sob discussão, passa-se a análise de mérito orçamentário e financeiro. 

A Emenda n.° 86 da Lei Orçamentária Anual do exercício de 2018 (Lei Municipal 

n.° 3130, de 21/12/2017), de autoria do Valdir Porto, visa destinar auxílio à Associação 

Comunitária de Palmeirinha no valor de R$ 9.748,48 (nove mil setecentos e quarenta e oito reais e 

quarenta e oito centavos), a fim de que esta entidade possa reformar uma sala e adquirir 

equipamentos e materiais permanentes. 

Em sua justificativa, o senhor Prefeito informa que, conforme a Comunicação 

Interna (fl.37), a entidade beneficiária do recurso não apresentou a documentação necessária para